

ALGEMENE VOORWAARDEN EÉN-GEZINS-POLIS

Art. 1 BEGRIPSOMSCHRIJVINGEN

Verzekeringnemer:

degene die deze verzekeringsovereenkomst is aangegaan met de Eerste Algemene Verzekering Maatschappij.

Verzekerde:

verzekeringnemer en verder een ieder die aan de verzekering rechten kan ontfanen.

Maatschappij:

Eerste Algemene Verzekering Maatschappij.

Assurantie-adviseur:

de zelfstandige natuurlijke of rechtspersoon die als tussenpersoon optreedt voor verzekeringnemer.

Gebeurtenis:

een binnen de looptijd van de verzekering plaats vindend schade veroorzakend voorval of reeks met elkaar verband houdende voorvallen, die één oorzaak hebben.

Eigen risico:

het per gebeurtenis geldende bedrag dat als eerste gedeelte van de schade voor rekening van de verzekerde komt.

Bereidingskosten:

kosten door verzekerde bij of na een gedekte gebeurtenis gemaakt in verband met maatregelen ter voorkoming of vermindering van schade aan verzekerde zaken.

Opruimingskosten:

uitsluitend de niet reeds in de schadetaxatie begrepen kosten voor wegruimen en/of afbraak van verzekerde zaken, voorzover deze wegruiming en/of afbraak het noodzakelijke gevolg is van een gebeurtenis waartegen is verzekerd.

Brak:

zich wederrechtelijk toegang verschaffen door verbreking met zichtbare beschadiging van afsluitingen.

Algemene voorwaarden:

de voorwaarden die op alle tot de Eén-Gezins-Polis behorende verzekeringsvormen van toepassing zijn.

Bijzondere voorwaarden:

de voorwaarden die uitsluitend op een bepaalde tot de Eén-Gezins-Polis behorende verzekeringsvorm van toepassing zijn.

Indien en voorzover de voor een verzekeringsvorm geldende bijzondere voorwaarden afwijken van de algemene voorwaarden, geldt hetgeen in de bijzondere voorwaarden is vermeld.

Art. 2 GRONDSLAG VAN DE VERZEKERINGSOVEREENKOMST

1. De met het aanvraagformulier (resp. de aanvraag), het wijzigingsformulier of door middel van andere documenten verstrekte gegevens gelden als grondslag van de overeenkomst en worden geacht één geheel te vormen met de polis.
2. De op het polisblad vermelde omschrijving wordt te allen tijde aangemerkt als van de verzekerde afkomstig te zijn.

Art. 3 DUUR EN EINDE VAN DE VERZEKERINGSOVEREENKOMST

Ongeacht de datum van ingang of wijziging, eindigt de verzekeringsovereenkomst -tenzij anders is overeengekomen- per de in het polisblad genoemde einddatum te 24.00 uur. Alle in het polisblad genoemde van toepassing zijnde onderdelen van de Eén-Gezins-Polis worden stilzwijgend verlengd voor de in het polisblad genoemde termijn, tenzij verzekeringnemer ten minste drie maanden voor het verstrijken van de lopende termijn de van toepassing zijnde onderdelen schriftelijk heeft opgezegd. De maatschappij heeft het recht één, meerdere of alle in het polisblad vermelde van toepassing zijnde onderdelen van de Eén-Gezins-Polis tussentijds te beëindigen, mits zij daarbij een opzegtermijn van tenminste 14 dagen in acht neemt en voorzover in de bijzondere voorwaarden niet anders is bepaald. Bij schorsing van de risicodekking op grond van art. 5 (premiebetaling) heeft de maatschappij het recht de schorsing om te zetten in een definitieve beëindiging van de verzekeringsovereenkomst. De maatschappij doet verzekeringnemer c.q. diens assurantie-adviseur daarvan melding.

Art. 4 OPSCHORTING VAN DE VERZEKERINGSOVEREENKOMST

Opschorting van de verzekeringsovereenkomst of enig onderdeel daarvan is niet mogelijk.

Art. 5 PREMIEBETALING

De verzekeringnemer dient de premie en de assurantiebelasting vooruit te betalen, uiterlijk op de 30e dag na het verschuldigd worden. Indien de verzekeringnemer het verschuldigde niet binnen deze termijn heeft betaald of weigert te betalen, wordt geen dekking verleend met terugwerkende kracht tot de eerste dag van de onbetaald gebleven verzekeringsperiode. Een ingebrekestelling door de maatschappij is daarvoor niet vereist. Een gedeeltelijke betaling wordt beschouwd als niet-betaling. De verzekeringnemer blijft verplicht de premie en de assurantiebelasting te voldoen. De dekking wordt weer van kracht voor gebeurtenissen die plaatsvinden na de dag waarop het verschuldigde door de maatschappij is ontvangen en door haar is aanvaard.

Art. 6 RISICOWIJZIGING

Verzekeringnemer is verplicht -op straffe van verval van rechten uit de verzekering- alle tussentijdse wijzigingen van omstandigheden, welke in redelijkheid voor de maatschappij van belang kunnen zijn voor de beoordeling van het verzekerde risico, zo spoedig mogelijk aan de maatschappij mede te delen. De maatschappij heeft het recht de premie en/of voorwaarden op grond van de risicowijziging te herzien dan wel de verzekering op te zeggen.

Art. 7 ALGEMENE UITSLUITINGEN

De maatschappij is geen uitkering verschuldigd en niet tot het verlenen van diensten verplicht:

- a. terzake van een gebeurtenis omtrent welker ontstaan, aard en omvang een verzekerde opzettelijk een onvolledige of onware opgave doet;
- b. indien een verzekerde tekort is geschoten in de goede trouw bij de uitvoering van deze verzekeringsovereenkomst;
- c. indien een verzekerde een uit de verzekering voortvloeiende verplichting niet is nagekomen;
- d. indien niet binnen één jaar na weigering van schadevergoeding door de maatschappij de verzekerde zijn aanspraken in rechte heeft doen gelden;
- e. terzake van een gebeurtenis optredende bij of voortvloeiende uit atoomkernreacties of een gebeurtenis ontstaan uit of veroorzaakt door molest, zoals vermeld in de Nadere Omschrijvingen.

Art. 8 VERPLICHTINGEN BIJ SCHADE

Een verzekerde heeft -op straffe van verlies van rechten uit de verzekering- de verplichting:

- iedere gebeurtenis waaruit een verplichting voor de maatschappij ontstaat of kan ontstaan, zo spoedig mogelijk aan de maatschappij mede te delen;
- de maatschappij zo spoedig mogelijk alle van belang zijnde gegevens te verstrekken en stukken door te zenden;
- de aanwijzingen van de maatschappij op te volgen en die medewerking te verlenen, die in redelijkheid door de maatschappij kan worden verlangd;
- alles te doen wat in zijn vermogen ligt om de schade zo gering mogelijk te doen zijn en voorts zijn volle medewerking te verlenen bij het eventueel verhalen van de schade;
- in geval van een strafbaar feit hiervan terstond aangifte te doen bij de politie.

Art. 9 REGELING VAN EIGEN MATERIELE SCHADE

- De verzekerde is gehouden om, alvorens met het herstel van de schade wordt begonnen, de maatschappij in de gelegenheid te stellen de omvang van de schade te doen vaststellen door een expert.
- De schade zal in overleg met verzekerde of diens gemachtigde worden vastgesteld door de expert.
- Indien geen overeenstemming kan worden bereikt, zal de schade worden getaxeerd door twee deskundigen, één benoemd door verzekerde en één door de maatschappij. Beide deskundigen kunnen zonedig een arbiter benoemen die, in geval van verschil, binnen de grenzen der beide taxaties, het schadebedrag voor partijen bindend vaststelt.
- De maatschappij vergoedt boven de verzekerde som de expertisekosten; de salarissen en kosten van de door de verzekeringnemer benoemde expert worden vergoed tot ten hoogste het bedrag dat de expert van de maatschappij haar in rekening brengt.
- In geval van verlies van verzekerde objecten door diefstal of verduistering kan het recht op uitkering eerst ingaan, indien 30 dagen na ontvangst door de maatschappij van het schadeformulier en van het bewijs van aangifte bij de politie, verzekerde de verzekerde objecten nog niet heeft teruggekregen of heeft kunnen terugkrijgen en nadat verzekerde zijn eigendomsrechten middels een akte van eigendomsoverdracht aan de maatschappij heeft overgedragen.

Art. 10 ALGEMENE HERZIENING VAN VERZEKERINGSVOORWAARDEN EN/OF PREMIE

De maatschappij heeft het recht de voorwaarden en/of premie te wijzigen op een door haar te bepalen datum. De verzekeringnemer wordt van de herziening in kennis gesteld en wordt geacht hiermede te hebben ingestemd, tenzij hij binnen 14 dagen aan de maatschappij schriftelijk het tegendeel heeft bericht. In het laatste geval eindigt het herziene onderdeel per de datum van wijziging.

Art. 11 ADRES VAN DE VERZEKERINGNEMER

Ten aanzien van alle onderwerpen geschieden kennisgevingen door de maatschappij rechtsgeldig aan het laatst haar bekende adres van de verzekeringnemer of aan het adres van diens assurantie-adviseur. De verzekeringnemer is verplicht de maatschappij van iedere wijziging in zijn adres schriftelijk kennis te geven.

NADERE OMSCHRIJVINGEN

I Brand

Onder brand is te verstaan een door verbranding veroorzaakt en met vlammen gepaard gaand vuur buiten een haard, dat in staat is zich uit eigen kracht voort te planten. Derhalve is onder andere geen brand:

- zegen, schroeien, smelten, verkolen, broeien,
- doorbranden van elektrische apparaten en motoren,
- oververhitten, doorbranden, doorbreken van ovens en ketels.

7 als gevolg van brand wél gedekt, staat de schade echter op zich dan niet gedekt kale schroei schade bv niet gedekt, als gevolg van brand of naburige brand wél gedekt

II Ontploffing

Onder schade door ontploffing wordt verstaan een gehele of gedeeltelijke vernieling onmiddellijk veroorzaakt door een eensklaps verloopende hevige krachtsuiting van gassen of dampen, zulks met inachtneming van het hierna bepaalde. Is de ontploffing ontstaan binnen een -al dan niet gesloten- vat, dan is aan het vereiste van een eensklaps verloopende krachtsuiting voldaan, indien de wand van het vat onder de druk van de zich daarin bevindende gassen of dampen (onverschillig hoe deze gassen of dampen zijn ontstaan en onverschillig of zij reeds voor de ontploffing aanwezig waren dan wel eerst tijdens deze ontwikkeld werden) een zodanige scheiding heeft ondergaan dat door het uitstromen van gas, damp of vloeistof uit de door de scheiding gevormde opening, de drukken binnen en buiten het vat eensklaps aan elkaar gelijk zijn geworden. Is dit niet het geval of is de ontploffing buiten een vat ontstaan, dan moet de eensklaps verloopende hevige krachtsuiting de onmiddellijke werking zijn geweest van gassen of dampen, welke door een scheikundige reactie van vaste, vloeibare, gas- of dampvormige stoffen of een mengsel daarvan, zijn ontwikkeld of tot uitzetting gebracht. De tekst van deze clause en de daarbij behorende toelichting is door de Vereniging van Brandassuradeuren in Nederland ter griffie van de Arrondissementsrechtbank te Utrecht gedeponereerd op 5 april 1982 onder nummer 275/82.

III Molest

- Van de verzekering is uitgesloten schade veroorzaakt door of ontstaan uit gewapend conflict, burgeroorlog, opstand, binnenlandse onlusten, oproer en muerij.
 - De verzekeraar dient te bewijzen, dat de schade direct veroorzaakt is of ontstaan is uit een van de in het vorig lid genoemd oorzaken.
- Noot: De zes genoemde vormen van molest, alsmede de definities van deze vormen van molest, vormen een onderdeel van de tekst, die door het Verbond van Verzekeraars op 2 november 1981 ter griffie van de Arrondissementsrechtbank te 's-Gravenhage is gedeponereerd.

IV Luchtvaartuigen

Indien mede is verzekerd tegen luchtvaartuigen, is ook gedekt schade aan de verzekerde zaken tengevolge van het getroffen worden door een vertrekkend, vliegend, landend of vallend lucht- of ruimtevaartuig, dan wel een daaraan verbonden, daarvan losgeraakt, daaruit geworpen of daaruit gevallen projectiel, ontplofingsmiddel of ander voorwerp, alsmede enig ander voorwerp dat getroffen is door enig hier genoemd voorwerp.

V Atoomkernreacties

- Deze verzekering dekt -behoudens het hierna bepaalde- geen schade veroorzaakt door, optredende bij of voortvloeiende uit atoomkernreacties, onverschillig hoe de reactie is ontstaan. Onder atoomkernreactie is te verstaan iedere kernreactie waarbij energie vrijkomt zoals kernfusie, kernsplijting, kunstmatige en natuurlijke radioactiviteit.
- Nucliden.

De uitsluiting onder 1. geldt niet met betrekking tot radioactieve nucliden, die zich buiten een kerninstallatie bevinden en gebruikt worden of bestemd zijn om gebruikt te worden voor industriële, commerciële, landbouwkundige, medische of wetenschappelijke doeleinden, met dien verstande dat een vergunning voor vervaardiging, gebruik, opslag en het zich ontdoen van radio-actieve stoffen door het Ministerie van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer moet zijn afgegeven.

Voorzover krachtens de wet een derde voor de geleden schade aansprakelijk is, blijft de uitsluiting onder 1. van kracht.

Onder "wet" is te verstaan de Wet Aansprakelijkheid Kernongevallen (Staatsblad 1979-225), zijnde de bijzondere wettelijke regeling van de aansprakelijkheid op het gebied van de kernenergie. Onder "Kerninstallatie" wordt verstaan een kerninstallatie in de zin van bedoelde wet.

VI Overstroming

Van de verzekering is uitgesloten schade veroorzaakt door overstroming tengevolge van het bezwijken of overlopen van dijken, kaden, sluisen of andere waterkeringen, onverschillig of de overstroming oorzaak dan wel gevolg is van een door deze polis gedekt evenement. Deze uitsluiting geldt niet voor brand of ontploffing veroorzaakt door overstroming.

VII Aardbeving en vulkanische uitbarsting

Van de verzekering is uitgesloten schade ontstaan, hetzij gedurende de tijd waarin, hetzij gedurende 24 uur nadat in of nabij de plaats waar het verzekerde zich bevindt, de gevolgen van aardbeving of vulkanische uitbarsting zich hebben geopenbaard, tenzij de verzekerde bewijst dat de schade niet aan een van de genoemde verschijnselen kan worden toegeschreven.